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Αθήνα, σήμερα στις 20 Οκτωβρίου 2010, ημέρα Τετάρτη και ώρα 10.42΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Δ΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΒΥΡΩΝΑ ΠΟΛΥΔΩΡΑ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα το δελτίο επικαίρων ερωτήσεων της Πέμπτης 21 Οκτωβρίου 2010.

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρο 130 παράγραφος 2 και 3 του Κανονισμού της Βουλής)
 1.- Η με αριθμό 132/18-10-2010 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Δημητρίου Σιούφα προς τον Υπουργό Εξωτερικών, σχετικά με τις προτάσεις της Ελληνικής Κυβέρνησης στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο περί Ευρωπαϊκής Οικονομικής κρίσης κ.λπ..

 2.- Η με αριθμό 137/18-10-2010 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Διαμάντως Μανωλάκου προς τον Υπουργό Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας, σχετικά με τη διασφάλιση των ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών όλο το χρόνο κ.λπ..

 3.- Η με αριθμό 136/18-10-2010 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Σπυρίδωνος - Αδώνιδος Γεωργιάδη προς τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας, σχετικά με την παραχώρηση τμήματος βάσης του Πολεμικού Ναυτικού για τη δημιουργία Ισλαμικού Τεμένους κ.λπ..

 4.- Η με αριθμό 134/18-10-2010 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Παναγιώτη Λαφαζάνη προς τους Υπουργούς Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας, σχετικά με την ανάγκη μετατροπής της Λιμενοβιομηχανικής Ζώνης Δραπετσώνας –Κερατσινίου σε πάρκο πρασίνου, την ελεύθερη πρόσβαση των πολιτών στη θάλασσα κ.λπ.. 
Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρο 130 παράγραφος 2 και 3 του Κανονισμού της Βουλής)
 1.- Η με αριθμό 126/18-10-2010 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού της Νέας Δημοκρατίας κ. Φωτεινής Πιπιλή προς τον Υπουργό Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, σχετικά με τη διαφάνεια στην ανάθεση έργων από τη Νομαρχία Αθηνών στους Δήμους αρμοδιότητάς της κ.λπ..

 2.- Η με αριθμό 138/18-10-2010 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Ιωάννη Γκιόκα προς την Υπουργό Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, σχετικά με την αντιμετώπιση των προβλημάτων στις Παιδαγωγικές Σχολές κ.λπ..

 3.- Η με αριθμό 135/18-10-2010 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Αλέξανδρου Χρυσανθακόπουλου προς τον Υπουργό Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, σχετικά με την εγκατάλειψη του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» κ.λπ.. 
 4.- Η με αριθμό 133/18-10-2010 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Δημητρίου Παπαδημούλη προς τους Υπουργούς Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σχετικά με την προστασία του Υμηττού και την δημιουργία νέου οδικού άξονα κ.λπ.. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμαστε στην ημερήσια διάταξη της 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας: «Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης (Memoradum of Understanding/MOU) μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Μεταφορών της Δημοκρατίας της Σλοβενίας για τη Συνεργασία της Ελληνικής Υδρογραφικής Υπηρεσίας και της Σλοβενικής Ναυτιλιακής Διεύθυνσης». 

Σύμφωνα με την παράγραφο 5 του άρθρου 108 του Κανονισμού της Βουλής, στη συζήτηση μπορούν να μετέχουν μόνο ο αρμόδιος Υπουργός, οι εισηγητές, οι ειδικοί αγορητές, οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι και οι Βουλευτές που διατύπωσαν αντιρρήσεις, για πέντε λεπτά της ώρας ο καθένας. 

Ο Γραμματεύς της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΛΑΟΣ κ. Μαυρουδής Βορίδης, με επιστολή του προς τον Πρόεδρο της Βουλής των Ελλήνων, κ. Φίλιππο Πετσάλνικο, για τη συζήτηση του προκειμένου σχεδίου νόμου ορίζει ως ειδικό αγορητή τον Βουλευτή κ. Ιωάννη Κοραντή. 

Κύριοι συνάδελφοι, προτείνω να δώσουμε το λόγο στην κ. Λιάνα Κανέλλη, η οποία, μετά την αγόρευσή της, έχει συμμετοχή σε επιτροπή και ζητώ να προταχθεί. 

Ορίστε, κυρία Κανέλλη, έχετε το λόγο. 

ΛΙΑΝΑ ΚΑΝΕΛΛΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κοιτάζοντάς το δεν θέλω να επαναλάβω τα όσα είπα στην επιτροπή. Εμείς το καταψηφίσαμε όχι γιατί είναι σημαντικό ούτε γιατί θέτει κάποιο γιγάντιο ζήτημα επί του οποίου έχουμε βαθύτατες ενστάσεις, αλλά πρώτα απ’ όλα, για να είμαστε συνεπείς με μια πολιτική γραμμή. Να μην υπογράφουμε πράγματα τα οποία έρχονται στη Βουλή, πρώτα απ’ όλα, με δύο και τρία χρόνια καθυστέρηση. Και μετά πλείστης όσης χαράς μπορώ να καταθέσω εδώ ότι ο Υπουργός είπε ότι αυτό το έχει ζήσει και στο Υπουργείο, το ξέρει. Έρχονται συμβάσεις, μνημόνια, διεθνείς συμφωνίες, συμμετοχές, κυρώσεις με απίστευτες καθυστερήσεις και στο μεταξύ η χώρα λειτουργεί. Υποτίθεται ότι ανταποκρίνεται σε αυτά που έχει υπογράψει και το Κοινοβούλιο είναι κάπου ξεχασμένο σε μια γωνιά. Ε, μετά από δύο, τρία χρόνια θυμόμαστε ότι υπάρχουν και Βουλευτές, ότι υπάρχει και επιτροπή. Περνάει αυτό, αλλά στο μεταξύ δεν μας λέει και κανένας στα τρία χρόνια, ας πούμε, αν έχουν βγει ή δεν έχουν βγει χάρτες κοινοί με τη Σλοβενία. 

Και ερχόμαστε τώρα σε ένα ζήτημα –σε δεύτερη ανάγνωση- που αφορά ένα κράτος, το πρώτο, το οποίο προέκυψε από τον κατακερματισμό, το σχίσιμο και την καθαροποιημένη προτεκτοροποίηση των Βαλκανίων, τη Σλοβενία. Και έχουμε ακόμα την ανοιχτή πληγή αυτής της «κουρελοποίησης» των Βαλκανίων με τεράστιες επιπτώσεις στα δικά μας λεγόμενα εθνικά θέματα και ζητούμενα, που είναι το Κόσσοβο. Άρα, δεν είναι και εύκολο να πας να υπογράφεις. Και άλλοι συνάδελφοι έχουν επισημάνει ότι ο τρόπος, με τον οποίο αντιλαμβάνεται κάποιος το χάρτη είναι και ζήτημα πολιτικής στάσης και δικών του προβλημάτων. 

Για παράδειγμα, θα μιλούσαμε για θαλάσσιους χάρτες, κύριε Υπουργέ; Σήμερα εγώ διάβαζα τις δηλώσεις του κ. Ερντογάν σε συναδέλφους, σε κανάλια: «Βγάλτε τα δώδεκα μίλια και θα βγάλω το casus belli». Ποιος θα το φανταζόταν; Σε μια εποχή που λέμε ότι όλα πάνε καλά, σήμερα ξαναρχόμαστε εδώ και λέμε τα ίδια πράγματα που λέγαμε πριν από δέκα χρόνια, πριν από δεκαπέντε χρόνια: «Βγάλτε τα δώδεκα μίλια και θα βγάλω το casus belli»! 

Ένα, λοιπόν, τεράστιο πολιτικό ζήτημα γεωστρατηγικής σημασίας ανοίγει με αφορμή αυτά που δικαιολογεί γιατί εμείς λέμε «όχι» σε αυτά. Γιατί δεν μπορούμε εκ του προχείρου να λέμε «ναι», γιατί έχουμε φίλιες σχέσεις με το κρατίδιο της Σλοβακίας. Εντάξει, τις έχουμε. Και λοιπόν; 

Θα αρχίσουμε να συναινούμε στο να συντάσσουμε υδρογραφικούς χάρτες με κάποιους; Προσέξτε: Έχουμε οικονομικούς χάρτες πια. Άμα πάρετε την υδρόγειο σφαίρα και πάτε ακόμα και στα παιδιά στα σχολεία να την εξηγήσετε και τους ανοίξετε ένα χάρτη, θα δουν ότι έχουν τα σύνορα όπως τα ξέρανε, τα σύνορα όπως έγιναν, τα νατοϊκά σύνορα, τα σύνορα κατά το Δίκαιο της Θαλάσσης, τα σύνορα κατά τις απαιτήσεις των γειτόνων. Και έχουμε και καινούργια σύνορα –αυτά είναι και τα χειρότερα απ’ όλα- τύπου FRONTEX –αστειεύομαι γι’ αυτό αυτή τη στιγμή, γιατί δεν σηκώνει αστεία η FRONTEX- σύνορα τύπου «αποκλειστική ζώνη οικονομικής εκμετάλλευσης», η λεγόμενη ΑΟΖ, Αποκλειστική Οικονομική Ζώνη. 

Πείτε μου, με βάση ποια πράγματα μπορεί σήμερα κάποιος –δεν έχουν καταργηθεί αυτές οι έννοιες, για παράδειγμα, η έννοια «πατρίδα», όπως φαντάζομαι- να πει ότι εγώ αρύομαι εκ των ορυχείων του καιρού αχρήστους ύλας; Το λέω έτσι για να καταγραφεί στα Πρακτικά. Ο φαντάρος πάει και σηκώνει ένα χέρι του και λέει ότι ορκίζεται να φυλάττει ιερά και όσια. Γιατί και πολύς λόγος γίνεται για την ιερότητα. 

Τι είδους ιερότητα, κύριε Πρόεδρε; Σε ποιο χρηματιστήριο; Ποια σύνορά μου; Αυτά που φτιάχτηκαν στο Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο; Μετά το Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο; Μετά την παράδοση των Δωδεκανήσων; Αυτά που έχει το ΝΑΤΟ στις νησίδες; Τα χειμερινά ή τα καλοκαιρινά σύνορα στο Αιγαίο; Γιατί ξέρετε, τα σύνορα αλλάζουν με βάση τις διεκδικήσεις. Οι βραχονησίδες είναι δέκα χιλιάδες το καλοκαίρι και τρεις χιλιάδες το χειμώνα στο Αιγαίο. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)

Ζητάω την κατανόησή σας, κύριε Πρόεδρε. Θα ήθελα να πω δύο πράγματα παραπάνω. Είναι από τις σπάνιες ευκαιρίες που έχουμε να κοιτάξουμε κάτι σε βάθος. 

Άμα πάρεις τους νατοϊκούς χάρτες –επειδή μιλάμε για τη νατοϊκή ζώνη με τη Λάρισα, με το απέναντι, με το αριστερά, με το δεξιά- δεν έχουμε σύνορα. Όχι, στο ΝΑΤΟ δεν υπάρχουν νατοϊκά σύνορα εκεί, καθόλου. Ζητάτε, δηλαδή, από πληθυσμούς, από λαούς –να σας το πω έτσι απλά- να κατανοήσουν την έννοια των συνόρων, καταβάλλοντας ενδεχομένως και τιμήματα για αυτά, χωρίς να μπορούμε να διευκρινίσουμε: Τα σύνορά τα οικονομικά; Τα σύνορα τα νατοϊκά; Τα σύνορα τα παραδοσιακά, όπως τα ξέρουμε; Τα σύνορα που είναι διαφορετικά στη θάλασσα στην Ελλάδα και διαφορετικά στον αέρα; Για ποια σύνορα μιλάμε; Ποιος υπερασπίζεται τι, αν υποτίθεται ότι κάτι πρέπει να υπερασπιστεί; Ποιος διεκδικεί σε βάρος ποιανού, τι; Ποια σύνορα έχει σαν βάση και διεκδικεί; 

Κύριε Πρόεδρε, έχουμε πίσω μας κάτι, για το οποίο δεν έχει ανοίξει ποτέ συζήτηση. Και καλώ τον κ. Μπεγλίτη, που είναι ευαίσθητος σε αυτά. Αυτή η συζήτηση πρέπει να ανοίξει. Και θα πρέπει να την ανοίξουμε ή στην επιτροπή ή στην Ολομέλεια, κάποια στιγμή με αφορμή τους κινδύνους, τους οποίους επισημαίνει το Κομμουνιστικό Κόμμα. Μάλλιασε η γλώσσα της Αλέκας Παπαρήγα τον τελευταίο καιρό να σας λέει ότι το Αιγαίο είναι υπό απειλή ενόψει οικονομικής εκμετάλλευσης. 

Υπάρχει, όμως, μια ουσία κρυμμένη σε μία πληροφορία και σε μία απόφαση, η οποία είναι τραγική: Το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο έχει πάρει μία απόφαση, πριν από μερικά χρόνια, όπου δικαίωσε την Τουρκία ερμηνεύοντας διασταλτικά τη Συνθήκη της Λοζάνης –το έχω δημοσιεύσει, φέρω ακέραια την ευθύνη, δεν διαψεύστηκα ποτέ, είναι επίσημο κείμενο του Υπουργείου Εξωτερικών- στο άρθρο 181 παραχωρώντας της τρία νησιά στην Ερυθρά Θάλασσα ως διάδοχο της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας. Εάν είχαμε –θα χρησιμοποιήσω μια λέξη βαριά, παρακαλώ πάρα πολύ να μην την πάρει κανένας προσωπικά- λίγη εθνική αιδώ, αυτό που λέει ο κόσμος στο δρόμο «τσίπα», θα παίρναμε αυτή τη Συμφωνία και θα βλέπαμε ότι αν αύριο το πρωί συνεχίσουμε τις διαδικασίες μέχρι εκεί που τις έχουμε δρομολογήσει και γίνει διασταλτική ερμηνεία αυτής της Συνθήκης της Λοζάνης, το 15% των βραχονησίδων τυπικά ανήκει στην Τουρκία, σύμφωνα με απόφαση ειλημμένη του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου.

Δεν θα συζητάμε εδώ πέρα για τα Ίμια. Θα συζητάμε τι θα δώσουμε. 

Πάνω σ’ αυτήν την απόφαση είχε πατήσει –γι’ αυτό έχουν σημασία οι χάρτες και δεν υπογράφεις υδρογραφικά, εγώ και οι Σλοβένοι μαζί θέλουμε να αλλάξουμε πληροφορίες- πριν από τρία χρόνια η νομαρχία της απέναντι ακτής –δεν θυμάμαι ποια, της Σμύρνης κάπου- και είχε βγάλει προς πώληση στο ίντερνετ μία σειρά από βραχονησίδες, από τις οποίες οι μισές ήταν ελληνικές.

Στην εποχή της σύγχρονης τεχνολογίας, της διαβούλευσης, της επικοινωνίας, εστέ λίγο προσεκτικοί. Η Παγκόσμια Ομοσπονδία Τούρκων Φοιτητών ξέρετε πώς λέγεται; «Προμηθέας» λέγεται. Αυτοί ξέρετε τι έχουν και τι μπορούν να πάρουν; Δεν τα πετάνε στα σκουπίδια. Εμείς δεν ξέρουμε τι έχουμε. Και μη μου μιλήσετε εδώ πέρα για εθνικισμούς και εθνικοπατριωτισμούς. Αυτά έχουν γιγάντια ιστορική πρακτική, σημερινή αξία και υπεραξία για τον ελληνικό λαό. Είναι κληρονομιές. Δεν τις βγάζεις εύκολα στο σφυρί αυτές. «Προμηθέας» λέγεται. 

Εάν ψάξετε στο Εμπορικό Επιμελητήριο της Κωνσταντινούπολης, για την οποία εμείς μιλάμε με τον παλιό τόμο, με τον καινούργιο τόμο, με τις καινούργιες περιοχές, με τις παλιές περιοχές- έχουμε και τέτοια ζητήματα ανοικτά- υπάρχουν πάνω από εκατό εταιρείες, όπου στο συνθετικό τους υπάρχει η λέξη «εγκέ», από ενώσεις τάδε μέχρι μη κυβερνητικές οργανώσεις, που δεν υπάρχει μη κυβερνητική οργάνωση στην Τουρκία που να μην είναι κυβερνητική, για να μην κοροϊδευόμαστε μεταξύ μας, όπως και απανταχού της γης. Καπάκι σ' αυτό οι εταιρείες τους είναι «εγκέ». Το πλασάρουν, το εμπεδώνουν και θα βρεθούμε κάποια στιγμή να αποδεικνύουμε ότι ο μακεδονικός χαλβάς είναι τουλάχιστον ελληνικής έδρας βιομηχανία. 

 Και γιατί έχει σημασία, για να κλείσω, κύριε Πρόεδρε; Έχετε προσέξει μία αήθεια στην καπιταλιστική, ιμπεριαλιστική Δύση; Αναγνωρίζει πατρίδα, την υπερασπίζεται με στρατά, θυσιάζει παιδαρέλια, τα οποία πάνε και σκοτώνονται, κάνοντας τη δουλειά τους από το Αφγανιστάν, μέχρι το Νταρφούρ, μόνο σε ένα πράγμα: στις μεγάλες εταιρείες. Σου λέει, αυτή είναι αμερικάνικη εταιρεία, αυτή είναι γερμανική εταιρεία. 

Προσέξτε! Έχουν κρατήσει το δικαίωμα οι πολυεθνικοί κολοσσοί, οι φορείς αυτού του ιμπεριαλισμού σε ολόκληρο τον κόσμο, να έχουν πατρίδα. Πηγαίνετε να θίξετε εσείς τώρα βρετανική πολυεθνική με έδρα το Λονδίνο. Θα σας καρυδώσουν!! Θα σας πουν ότι κτυπάτε την Αγγλία ευθέως. Έτσι και βγω εγώ, η απλή Λιάνα, η Μαρία, ο Κώστας, ο Νίκος, ο Μήτσος και πει: «Βρε παιδιά, εδώ ζω, εδώ είναι η πατρίδα μου», θα αρχίσουν οι εθνικισμοί, οι εθνισμοί, «είστε υπερπατριώτες, είστε μαύροι, είστε γκρίζοι». 

Με συγχωράτε, δεν μπορείς να έχεις –και τελειώνω μ' αυτό- γι’ αυτό και πρέπει να είμαστε πολύ προσεκτικοί όταν υπογράφουμε χάρτες, παράδοση ακρίτα, νομοθετικές παρεμβάσεις στα σύνορα, να επιδοτείται το αεροπορικό εισιτήριο στη Μήλο, γιατί η Μήλος είναι σύνορο -κάποιος για οικονομικούς λόγους έχει κάνει τη Μήλο σύνορο- και την ίδια στιγμή να θέλετε να θυσιάζονται κάποιοι στις άκρες αυτού του τόπου κατά την παράδοση του Διγενή, αλλά όταν έρθει η ώρα των οικονομικών συμφερόντων, ο Διγενής γίνεται τσιφλικάς και πρέπει να καθίσουμε να συζητήσουμε εάν του ανήκει ή όχι το τσιφλίκι.

Αυτός είναι ο βαθύτερος πολιτικός, ουσιαστικός, εθνικός και πατριωτικός λόγος, για τον οποίο το ΚΚΕ δεν βάζει εύκολα την υπογραφή του σε τέτοια πράγματα. Και θα πει εύκολα «ναι» σε ένα μεγάλο πράγμα, όπως το CERN, για παράδειγμα, που σας έχουμε πει ναι, γιατί εκεί εκπροσωπείται και η ελληνική επιστήμη και ανταλλάσσει γνώση, η οποία ανήκει σε όλον τον κόσμο. 

Αλλά χάρτη με τη Σλοβενία, χάρτη με τη Γεωργία, χάρτη με την Τουρκία αύριο το πρωί; Θα έρθουν και οι Τούρκοι και θα σας πουν: «Γιατί υπογράφετε με τους Σλοβένους χάρτες; Υπογράψτε και με εμάς και αύριο το πρωί με το Κόσσοβο». 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε την κ. Κανέλλη. 

Δηλώνω ότι εντυπωσιαστήκαμε από τις σπάνιες και επίκαιρες γνώσεις και πληροφορίες που εκθέσατε στην εισήγησή σας. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Έχετε το λόγο για να κάνετε μία σύντομη παρέμβαση, όχι την τακτική σας αγόρευση.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ. 

Ευχαριστώ και τους συναδέλφους και τη συνάδελφο κ. Κανέλλη, γιατί με αφορμή ένα μνημόνιο συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Σλοβενίας έθεσε σοβαρά ζητήματα, που συμφωνώ απολύτως ότι πρέπει στην Εθνική Αντιπροσωπεία να τα συζητούμε όπως και στις αρμόδιες επιτροπές. 

Είναι κρίσιμα ζητήματα, ακόμη και αν πολλοί θα τα χαρακτήριζαν ως υπαρξιακού χαρακτήρα για το μέλλον της πατρίδας. Είναι, ωστόσο, σε αυτή τη μεταβατική, ρευστή διεθνή, ευρωπαϊκή και περιφερειακή κατάσταση εξαιρετικά κρίσιμα ζητήματα και είμαστε έτοιμοι και εμείς από την πλευρά μας ως πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας να συμμετάσχουμε σε αυτήν την ευρεία, εθνικού θέλω να πιστεύω, χαρακτήρα συζήτηση για τη θέση της χώρας στον περιβάλλοντα χώρο, για τους κινδύνους, για τις απειλές, για το ρόλο των συνόρων. 

Να μου επιτρέψετε να κάνω ορισμένες παρατηρήσεις –ενδεχομένως να αδικήσω την κυρία συνάδελφο – με αφορμή το μνημόνιο. Είναι ένα μνημόνιο που συμφωνώ απολύτως ότι δεν μπορούμε να το χαρακτηρίσουμε ως δευτερεύουσας σημασίας, γιατί δείχνει, κατά την άποψή μου, τις δυνατότητες που έχει η Ελλάδα, ακόμη και σε τεχνοκρατικούς εκ πρώτης όψεως τομείς, να μεταφέρει, να εξάγει, ισχυρή τεχνογνωσία σε κρίσιμα θέματα που δεν είναι αθώα, γιατί συμφωνώ απολύτως, ότι οι χάρτες δεν είναι αθώοι, η γεωγραφία δεν είναι αθώα. 

Πολλοί γεωγράφοι έλεγαν ότι η γεωγραφία συμβάλλει στο να γίνει πόλεμος. Ένας μεγάλος γεωγράφος Γάλλος σύγχρονός μας, ο Yves Lacoste έλεγε: «La geographie sert a faire la guerre». Άρα, λοιπόν, οι χάρτες είναι ένα εργαλείο γεωοικονομίας και γεωστρατηγικής. Συμφωνώ απολύτως και γι’ αυτό πρέπει να είμαστε απολύτως προσεκτικοί. 

Τι σημαίνει, όμως, αυτό το μνημόνιο κατανόησης; Σημαίνει ότι οι αρμόδιες υπηρεσίες της Ελλάδας, η Υδρογραφική Υπηρεσία, όπως και πολλές άλλες και το επιστημονικό προσωπικό που διαθέτουν έχουν μία τεχνογνωσία ισχυρή, την οποία μπορούμε να μοιραστούμε με άλλες γειτονικές μας χώρες, στη βάση και με σεβασμό των διεθνών συνθηκών και της Διεθνούς Σύμβασης για το Δίκαιο της Θάλασσας, όπως έχει κυρωθεί και ασφαλώς έχει επικυρωθεί από την Εθνική Αντιπροσωπεία .

Είμαστε σε όλα πάρα πολύ προσεκτικοί. Και πρέπει να είμαστε προσεκτικοί, όταν έχουμε να κάνουμε με χάρτες. Θέλω να σας πω ότι πολλές φορές στο πρόσφατο παρελθόν και από την εμπειρία μου στο Υπουργείο Εξωτερικών, δίναμε μάχες με χώρες-εταίρους, συμμάχους, είτε στην Ευρωπαϊκή Ένωση, είτε στο ΝΑΤΟ, πρωτευόντως με τις Ηνωμένες Πολιτείες, με το Πολεμικό Ναυτικό των Ηνωμένων Πολιτειών και με χάρτες για την ευρύτερη περιοχή των Βαλκανίων, ακόμη και του Αιγαίου. Δεν είναι αθώοι οι χάρτες και συμφωνώ απολύτως.

Είμαστε και θα είμαστε προσεκτικοί αποτυπώνοντας στους χάρτες αυτό που ρυθμίζει το διεθνές δίκαιο εν τη ευρεία έννοια ή το Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας και πρωτίστως οι διεθνείς συνθήκες.

Θέλω, όμως, κυρία συνάδελφε, να μου επιτρέψετε να πω ότι όταν μιλάμε για χώρες, για κράτη, που βεβαίως βγήκαν μέσα από μία επώδυνη και τραυματική ιστορική εμπειρία της διάλυσης της ενιαίας Γιουγκοσλαβίας, δεν τις χαρακτηρίζουμε ως κρατίδια. Αυτή η λογική του χαρακτηρισμού κρατιδίων, συμπεριλαμβανομένης και της Πρώην Γιουγκοσλαβικής Δημοκρατίας της Μακεδονίας, δείχνει μία έπαρση, δείχνει μία αλαζονεία απέναντι σε χώρες πολύ μικρότερες πληθυσμιακά, αλλά χώρες οι οποίες μετέχουν του διεθνούς γίγνεσθαι με ισότιμο τρόπο. Και η Σλοβενία είναι χώρα ισότιμο μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της Ατλαντικής Συμμαχίας και βεβαίως του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών. 

Άρα, αυτή η λογική ή αυτή η κουλτούρα που επικρατεί σε ένα τμήμα των μέσων ενημέρωσης της Ελλάδας περί μικροκρατιδίων, παρ’ όλο ότι υπάρχει ως όρος στη λογική του ΟΗΕ, υπάρχει ο όρος «micro-Εtats», για να το πω στα γαλλικά, αλλά αυτό αναφέρεται στις χώρες του Ειρηνικού και όχι σε χώρες ισότιμες στην Ευρωπαϊκή Ένωση και στο ΝΑΤΟ, όπως είναι η Σλοβενία.

ΛΙΑΝΑ ΚΑΝΕΛΛΗ: Με την άδειά σας, κύριε Υπουργέ.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Παρακαλώ!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ορίστε, κυρία Κανέλλη.

ΛΙΑΝΑ ΚΑΝΕΛΛΗ: Κύριε Υπουργέ, και νομικός είστε και νομικός είμαι. Δεν χρησιμοποίησα μία λέξη που δεν στέκει. Εδώ είναι ζήτημα πολιτικής εκτίμησης εάν θα την πάτε στον Ειρηνικό για τα Νησιά του Σολομώντα, για τα οποία κάποιος καυχάται ότι ενδεχομένως έχουν ψηφίσει «ναι» στο Ποινικό Δικαστήριο της Χάγης, την ίδια ώρα που δεν το έχουν ψηφίσει οι ΗΠΑ, για παράδειγμα, και η Κίνα.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Κυρία Κανέλλη, εγώ προσπάθησα να σας προστατεύσω. 

ΛΙΑΝΑ ΚΑΝΕΛΛΗ: Ακούστε με, όμως. Κρατίδιο είναι και το Λουξεμβούργο για εμένα. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Είναι η αντίληψη που έχουμε για τον περιβάλλοντα κόσμο. 

ΛΙΑΝΑ ΚΑΝΕΛΛΗ: Έχει σαράντα χιλιάδες κατοίκους, τετρακόσιους χιλιάδες εργαζόμενους «δούλους» από γύρω, φτωχούς και ένα εκατομμύριο off-shore εταιρείες. Κρατίδιο είναι. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Εντάξει, κυρία Κανέλλη.

Ολοκληρώστε κύριε Υπουργέ, τη σύντομη παρέμβασή σας.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Απλώς ήθελα να πω ότι σεβόμαστε όλες τις χώρες, ακόμη και εκείνες με τις οποίες διαφωνούμε πολλές φορές. 

ΛΙΑΝΑ ΚΑΝΕΛΛΗ: Δεν θέλω να φτάσω σε ακρότητες, αλλά μειωμένης εθνικής κυριαρχίας αυτόν τον τόπο το μεγάλο, δεν τον είπα εγώ. Ο Πρωθυπουργός σας τον είπε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Συνεχίστε, κύριε Υπουργέ.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Θέλω να επισημάνω επίσης, επειδή η κ. Κανέλλη άνοιξε όλη τη βεντάλια των εθνικών μας θεμάτων αναφερόμενη, εν όψει και της επίσκεψης του Τούρκου Πρωθυπουργού αύριο στη χώρα μας, και στο casus belli και στις πρόσφατες προτάσεις της τουρκικής πολιτικής ηγεσίας, ότι η ελληνική Κυβέρνηση – πιστεύω ότι εκφράζω ομόθυμα και όλες τις πολιτικές δυνάμεις στο ελληνικό Κοινοβούλιο και εκτός ελληνικού Κοινοβουλίου – σε καμμία περίπτωση δεν αποδέχεται ή δεν πρόκειται να αποδεχθεί αυτήν τη λογική του ανατολίτικου παζαριού, που θέλει να εξισώσει μια απειλή, έτσι όπως εκφράζεται μέσω του casus belli και της σχετικής απόφασης της τουρκικής εθνοσυνέλευσης. Με ένα αναφαίρετο δικαίωμα της χώρας μας, όπως προκύπτει από το πρωτογενές και παράγωγο Διεθνές Δίκαιο. Και αυτό είναι η επέκταση των χωρικών υδάτων της χώρας μας μέχρι τα δώδεκα ναυτικά μίλια, ρύθμιση που εξασφαλίζεται απολύτως από το Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας.

Άρα, μακριά από μας οποιαδήποτε τέτοια σκέψη ή πολύ περισσότερο αποδοχή έστω και προς συζήτηση τέτοιων προτάσεων, καθαρά επικοινωνιακού χαρακτήρα, όπου εξισώνονται απειλές με δικαιώματα.

Κυρία Κανέλλη, δεν γνωρίζω την απόφαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου, γιατί δεν κατάλαβα κατ’ αρχήν ποιο δικαστήριο είναι αυτό το οποίο παραχωρεί στην Τουρκία ως χώρα που προέρχεται από την Οθωμανική Αυτοκρατορία…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ως διάδοχο της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Ως διάδοχο κράτος της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας…

ΛΙΑΝΑ ΚΑΝΕΛΛΗ: Θα σας τη στείλω.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Γιατί κατ’ αρχάς το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο είτε θα είναι το Δικαστήριο Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, είτε το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. Και είμαι βέβαιος ότι και τα δύο αυτά δικαστήρια δεν έχουν αρμοδιότητα να συζητούν ή πολύ περισσότερο να αποφαίνονται επί τέτοιων θεμάτων. Δεν ξέρω, εάν υπάρχει κάτι στη νομολογία του Διεθνούς Δικαστηρίου της Χάγης, αλλά είμαι βέβαιος ότι ούτε το Δικαστήριο Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ούτε το…

ΛΙΑΝΑ ΚΑΝΕΛΛΗ: Στη Χάγη. Θα σας το στείλω.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Βεβαίως.

Τελειώνοντας, λοιπόν, θέλω να πω, κύριε Πρόεδρε και κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι η κ. Κανέλλη έχει ένα δίκιο σε σχέση με τη μεγάλη καθυστέρηση που παρατηρείται στην είσοδο και στην υποβολή στην Εθνική Αντιπροσωπεία διεθνών συμβάσεων, διεθνών κειμένων προς κύρωση.

Αυτό είναι ένα ζήτημα και πιστεύω πως όλοι μαζί πρέπει να συνεργαστούμε, για να επιταχύνουμε το χρόνο έτσι, ώστε πολύ σύντομα μετά την υπογραφή να έρχονται διεθνή κείμενα προς κύρωση από την Εθνική Αντιπροσωπεία.

ΛΙΑΝΑ ΚΑΝΕΛΛΗ: Ενίοτε και προ. Όταν είναι μεγάλης σημασίας, γιατί να μην είναι πριν από την υπογραφή;

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Ασφαλώς. Και το κάνουμε. Γνωρίζετε καλά ότι εμείς από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας ακόμα και πριν από την υπογραφή τα φέρνουμε στην αρμόδια επιτροπή προς συζήτηση και σύμφωνη γνώμη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Κλείνετε όμως, κύριε Υπουργέ, την παρέμβασή σας.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Ναι, κύριε Πρόεδρε.

Είναι γεγονός ότι προσκρούουμε πολλές φορές στις διαδικασίες, στις χρονοβόρες διαδικασίες ή στο φόρτο εργασίας που έχει η Εθνική Αντιπροσωπεία και οι αρμόδιες Διαρκείς Επιτροπές.

Θέλω να σας γνωστοποιήσω, κυρία συνάδελφε, ότι έδωσα ήδη εντολή στις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας να μαζέψουμε ό,τι εκκρεμότητα υπάρχει από μνημόνια συνεργασίας και συνεννόησης, από διεθνείς συμβάσεις έτσι, ώστε σε συζήτηση με τον Πρόεδρο της Βουλής, με το Προεδρείο, να τα θέσουμε με τον πιο σύντομο τρόπο προς κύρωση στην αρμόδια επιτροπή και στην Ολομέλεια.

Είναι όμως ένα θέμα που πρέπει να δούμε και ως ελληνικό Κοινοβούλιο, αλλά και με συναρμόδια Υπουργεία. Εμείς ως Υπουργείο δεν έχουμε πολλές εκκρεμότητες. Εν πάση περιπτώσει, όμως, δεν περιποιεί τιμή στη χώρα, όταν στο πλαίσιο της διεθνούς στρατιωτικής της διπλωματίας ή στο πλαίσιο της εξωτερικής πολιτικής παίρνει πρωτοβουλίες, υπογράφει ή συμμετέχει στην υπογραφή διεθνών συμβάσεων και μετά καθυστερεί για χρόνια την κύρωσή τους από το Κοινοβούλιο.

Σας ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Κι εμείς ευχαριστούμε, κύριε Υπουργέ. Ελπίζω να συνεκτιμήσετε στη βασική αγόρευσή σας ότι έχετε πολλά πράγματα προείπει και εξαντλήσει στην πρώτη παρέμβασή σας.

Το λόγο έχει επί του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Μεταφορών της Δημοκρατίας της Σλοβενίας για τη συνεργασία της Ελληνικής Υδρογραφικής Υπηρεσίας και της Σλοβενικής Ναυτιλιακής Διεύθυνσης ο εισηγητής της Πλειοψηφίας κ. Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος.

Ορίστε, κύριε Κωνσταντινόπουλε.

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Νομίζω ότι η συζήτηση που κάναμε στην επιτροπή έχει βοηθήσει. Όπως είδα σήμερα, άρχισε μια συζήτηση για άλλα θέματα. Όπως γνωρίζετε, ανοίγουμε συνέχεια συζητήσεις στο ελληνικό Κοινοβούλιο, όπως είπε και η κ. Κανέλλη, αλλά ελπίζω – εγώ είμαι ένα χρόνο Βουλευτής – κάποια στιγμή όλες αυτές τις συζητήσεις να τις κλείσουμε. Και δεν εννοώ για το σημερινό θέμα, εννοώ για όλα τα θέματα. Γιατί τότε θα αποκτήσουμε και μια μεγαλύτερη αξιοπιστία σε αυτούς που μας ακούν.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ενδιαφέρουσα παρατήρηση όντως.

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Όπως γνωρίζετε – και εδώ υπάρχει ένα θέμα, κύριε Υπουργέ – αυτή η συμφωνία είναι μια συμφωνία που εντάσσεται στη στρατιωτική συνεργασία του ΓΕΕΘΑ και έγινε το 2003 και έρχεται σήμερα, το 2010 για επικύρωση στο ελληνικό Κοινοβούλιο. Νομίζω ότι είναι μια παρατήρηση που έγινε απ’ όλες τις πλευρές και θα πρέπει όλοι να την αξιολογήσουμε.

Εμείς έχουμε ψηφίσει θετικά, στηρίζουμε αυτή τη συμφωνία και πιστεύουμε ότι βοηθάει στη συνεργασία των δύο χωρών.

Σας ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε τον κ. Κωνσταντινόπουλο.

Το λόγο έχει ο κ. Θεόφιλος Λεονταρίδης, εισηγητής εκ μέρους της Νέας Δημοκρατίας.

Ορίστε, κύριε Λεονταρίδη.

ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΛΕΟΝΤΑΡΙΔΗΣ: Θα συμφωνήσω κι εγώ, κύριε Πρόεδρε, με τη γενική παρατήρηση ότι από τη στιγμή που υπογράφηκε αυτή η συμφωνία στις 23 Απριλίου 2007 και κυρώνεται σήμερα στη Βουλή, δηλαδή μετά από περίπου τριάμισι χρόνια, είναι αλήθεια ότι υπάρχει μια σημαντική καθυστέρηση. Και πρέπει να το δούμε αυτό εδώ, σε όλες αυτές τις κυρώσεις που έρχονται στη Βουλή, μεταξύ κρατών για τέτοια ζητήματα ή για διαφορετικά, άλλα ζητήματα.

Και γνωρίζουμε όλοι – για την ιστορία και για τα Πρακτικά και για να ενημερωθεί ο κάθε ένας ο οποίος ενδιαφέρεται γι’ αυτές τις κυρώσεις, γι’ αυτές τις συμφωνίες – ότι σκοπός αυτού του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Μεταφορών της Δημοκρατίας της Σλοβενίας είναι ο καθορισμός των αρχών για τη συνεργασία μεταξύ των δύο υπηρεσιών στους τομείς της υδρογραφίας, ωκεανογραφίας, ναυτικής χαρτογραφίας και σε άλλα αντικείμενα συναφή, όπως η ενίσχυση της διεθνούς ασφάλειας ναυσιπλοΐας και της προστασίας του περιβάλλοντος, η διευκόλυνση της ανταλλαγής πληροφοριών και η συνεργασία για αμοιβαίο όφελος.

Οι συμβαλλόμενοι στο πλαίσιο υλοποίησης του μνημονίου θα ανταλλάσσουν αποκλειστικά και μόνο για εσωτερική χρήση έντυπους ναυτικούς χάρτες και άλλες ναυτιλιακές εκδόσεις, υλικά αναπαραγωγής και πληροφορίες επί σχεδίων παραγωγής τεχνολογικών εξελίξεων και άλλα. Οι ανωτέρω ανταλλαγές μπορεί να χρησιμεύουν για την παραγωγή προϊόντων και υπηρεσιών της Υδρογραφικής Υπηρεσίας ή Ναυτιλιακής Διεύθυνσης, κατά περίπτωση, πανομοιότυπη παραγωγή και συμπαραγωγή ναυτικών χαρτών και εκδόσεων, ανταλλαγή εμπειριών και εκπαίδευση προσωπικού στο πεδίο εργασίας.

Επίσης, ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τη δημοσιοποίηση των διαβαθμισμένων πληροφοριών που ανταλλάσσονται στο πλαίσιο υλοποίησης του μνημονίου, καθορίζονται οι αρμόδιοι που λειτουργούν ως σημεία επαφής των συμβαλλόμενων μερών για κάθε θέμα που αφορά τις διαδικασίες υλοποίησης του μνημονίου. Επίσης, τίθενται οι οικονομικοί όροι της συνεργασίας των συμβαλλομένων. Οποιαδήποτε αμφισβήτηση προκύπτει σχετικά με την ερμηνεία ή την εφαρμογή του κυρούμενου μνημονίου θα ρυθμίζεται με διαβουλεύσεις μεταξύ των συμβαλλομένων, χωρίς την προσφυγή σε άλλη δικαιοδοσία. Και επίσης ρυθμίζονται θέματα διόρθωσης και συμπλήρωσης του κυρούμενου μνημονίου.

Εμείς ψηφίζουμε αυτό το σχέδιο νόμου και το επικυρώνουμε σήμερα εδώ στη Βουλή.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε τον κ. Λεονταρίδη.

Το λόγο έχει τώρα ο ειδικός αγορητής του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Ιωάννης Κοραντής.

Ορίστε, κύριε Κοραντή.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΡΑΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Με τη σειρά μου θα ήθελα να αναφερθώ στο θέμα το οποίο έθιξαν, ήδη, οι προλαλήσαντες και αφορά την καθυστέρηση υποβολής στην Εθνική Αντιπροσωπεία νομοσχεδίων για κύρωση συμφωνιών.

Είναι γεγονός –και άκουσα προσεχτικά αυτά που είπε ο κύριος Αναπληρωτής Υπουργός- ότι πράγματι, το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας έχει –αν θέλετε- τα λιγότερα τέτοια κείμενα να φέρει. Και πράγματι, για άλλου είδους συμφωνίες πολύ μεγαλύτερης σημασίας και εύρους μας φέρνει προς συζήτηση στην Επιτροπή Εξοπλισμών τα σχετικά κείμενα, προτού καν αυτά υπογραφούν. Πλην, όμως, φαίνεται ότι αυτό είναι ένα κακό, το οποίο βλάπτει την κανονική πορεία της νομοθετικής δουλειάς, όχι μόνο από πλευράς Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, αλλά από πλευράς Υπουργείου Εξωτερικών. 

Ο κ. Μπεγλίτης με τον οποίο υπήρξαμε χρόνια συνάδελφοι στο Υπουργείο Εξωτερικών και ειδικότερα συνυπηρετήσαμε στη μόνιμη Αντιπροσωπεία στις Βρυξέλλες στην Ευρωπαϊκή Ένωση, γνωρίζει το μόνιμο φαινόμενο της καθυστέρησης κύρωσης νομοσχεδίων για την ενσωμάτωση στην εσωτερική έννομη τάξη κοινοτικών οδηγιών, γεγονός το οποίο παρουσιάζει κάμψεις ή ανόδους, ανάλογα με τις περιόδους. Το γεγονός αυτό έχει εξηγηθεί σε αυτήν την Αίθουσα και από τον αρμόδιο Υπουργό Εξωτερικών, αλλά είναι κάτι το οποίο εξακολουθεί να πλήττει το νομικό μας σύστημα και πλήττει και τη Βουλή. Θα χρειαστεί, νομίζω, μία ευρύτερη προσπάθεια απ’ όλους τους εμπλεκομένους, ούτως ώστε να μην σημειώνονται αυτού του είδους οι καθυστερήσεις στην κύρωση διεθνών συμφωνιών.

Ως προς την ουσία του θέματος, κύριε Πρόεδρε, όπως είχα ήδη την ευκαιρία να αναπτύξω στην επιτροπή, εμείς συμφωνούμε με την κύρωση αυτού του μνημονίου. Θεωρούμε ότι είναι πραγματικά χρήσιμο. Έχουν προϋπάρξει άλλωστε αντίστοιχες συμφωνίες και με άλλες χώρες. Θα επαναλάβω, όμως, ένα ερώτημα, το οποίο φοβάμαι ότι δεν είχε απαντηθεί πλήρως από τον κύριο Αναπληρωτή Υπουργό στην κουβέντα που κάναμε στην επιτροπή:

Η Σλοβενία και η Κροατία έχουν ένα πρόβλημα μεταξύ τους, όσον αφορά την οριοθέτηση των χωρικών υδάτων. Διεξάγονται συνομιλίες, έχει παρέμβει εμμέσως, αλλά και αμέσως η Ευρωπαϊκή Ένωση. Δεν πρόκειται να υπεισέλθω στις λεπτομέρειες της διαφοράς. Αυτό που θα ήθελα να ξεκαθαριστεί –και αυτό ήταν το ερώτημα που παρέμεινε αναπάντητο- είναι, εάν παραλάβουμε χάρτες από τη Σλοβενία -όταν τους παραλάβουμε- προφανώς αυτοί θα αποτυπώνουν τη σλοβενική άποψη, εικόνα, θέση, όσον αφορά τη διαφορά της με την Κροατία -τουλάχιστον στο συγκεκριμένο αυτό θέμα- ως προς την οριοθέτηση των χωρικών υδάτων. 

Ερώτημα συνεπώς δικό μου: Παραλαμβάνοντας αυτούς τους χάρτες, αποδεχόμεθα νομικά και πολιτικά -με ό,τι αυτό συνεπάγεται- τη σλοβενική άποψη, όσον αφορά τη σλοβενοκροατική διαφορά; Δεύτερο ερώτημα: Έχουμε συνάψει ή προτιθέμεθα να συνάψουμε σε επίπεδο Υδρογραφικής Υπηρεσίας παρόμοια συμφωνία με την Κροατία, η οποία προφανώς και στην περίπτωση αυτή θα αποτυπώνει στους δικούς της χάρτες τη δική της εκδοχή περί της κροατοσλοβενικής διαφοράς; 

Η απάντηση του κυρίου Αναπληρωτή Υπουργού στην επιτροπή ήταν ότι όλα αυτά θα ρυθμιστούν με τις, μεταξύ των δύο χωρών, διαπραγματεύσεις με την επίλυση της διαφοράς. Αυτό το δέχομαι. Σε κάθε περίπτωση, όμως, επειδή δεν ξέρουμε τι μέλλει γενέσθαι, καλό θα είναι να είμαστε εξαιρετικά προσεχτικοί σε επίπεδο τεχνοκρατών, όταν θα παραλειφθούν ή αν θα ανταλλαγούν –εν πάση περιπτώσει- αυτοί οι χάρτες. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα ήθελα να πω και μία τελευταία κουβέντα, αν μου το επιτρέπετε, κύριε Πρόεδρε, επειδή όλα αυτά μας φέρνουν στο νου άλλα προβλήματα που έχουμε με τη γείτονα Τουρκία. Διάβαζα την ενδιαφέρουσα συνέντευξη του Τούρκου Πρωθυπουργού ο οποίος αύριο -μεθαύριο έρχεται στην Αθήνα- σε μία καθημερινή εφημερίδα, έλεγε με πολύ αφέλεια και με πολύ καλή προαίρεση: «Μα, εμείς είμαστε καλοί. Οι στρατιωτικοί είναι οι κακοί. Και στεναχωριόμαστε πάρα πολύ –ξέρετε- φίλοι Έλληνες, που τουρκικά αεροπλάνα πετάνε πάνω από ελληνικά νησιά. Και εγώ ο Ερντογάν δεν θα ήθελα να πετάνε τόσο πολύ». 

Ομολογώ, κύριε Πρόεδρε, ότι αφουγκράστηκα μία αγαλλίαση στον πολιτικό κόσμο αυτού του τόπου και ειδικότερα στον κυβερνητικό χώρο που ένιωσε δικαιολογημένος στην παραδοσιακή αντίληψη που λέει ότι υπάρχει η καλή κυβέρνηση των πολιτικών στην Τουρκία και οι κακοί στρατιωτικοί. 

Θα ήθελα να επαναλάβω, κύριε Πρόεδρε, και απ’ αυτό εδώ το Βήμα με τα ελάχιστα που ξέρω περί της Τουρκίας, την προτροπή, παράκληση, πρόσκληση –πείτε το όπως θέλετε- ας μην πέσει για άλλη μια φορά η πολιτεία σε αυτήν την παγίδα που θέλει να διαφοροποιούνται οι «καλοί πολιτικοί» από τους «κακούς στρατιωτικούς» στην Τουρκία. Δεν υπάρχει τέτοιος διαχωρισμός. Ας το έχουμε αυτό στο μυαλό μας. Ας το έχουμε ως οδηγό. 

Κατά τα λοιπά, νομίζω ότι θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε αυτά τα θέματα και μεθαύριο στην επίκαιρη ερώτηση που έχει καταθέσει ο Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού ο κ. Καρατζαφέρης προς τον Πρωθυπουργό για τα ελληνοτουρκικά που θα συζητηθεί στην ώρα του Πρωθυπουργού. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε τον κ. Κοραντή.

Το λόγο έχει η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ κ. Ηρώ Διώτη για πέντε λεπτά.

ΗΡΩ ΔΙΩΤΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Ο Κοινοβουλευτικός μας Εκπρόσωπος κ. Θεόδωρος Δρίτσας στην επιτροπή επιφυλάχθηκε για την ψήφο στην Ολομέλεια, κυρίως γιατί η αιτιολογική έκθεση δεν αποσαφηνίζει το πλαίσιο, στο οποίο εντάσσεται αυτό το μνημόνιο συνεργασίας. Επιπλέον, με μία σημείωση που έβαλε, η Υδρογραφική Υπηρεσία συνεχίζει να υπάγεται στις Ένοπλες Δυνάμεις, ενώ θα έπρεπε να είναι μία πολιτική υπηρεσία. 

Εμμένουμε στο «ΠΑΡΩΝ» γιατί μας απασχολεί πολύ σε ποιο πλαίσιο εντάσσονται αυτές οι συνεργασίες, αν δηλαδή είναι σχέσεις φιλίας και συνεργασίας ή τελικά αν δημιουργούνται νέα μπλοκ άλλου τύπου. 

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε την κ. Ηρώ Διώτη.

Το λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ κ. Εμμανουήλ Μπεντενιώτης.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΠΕΝΤΕΝΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Θα ήθελα επιγραμματικά να κάνω δύο μόνο επισημάνσεις: Η νομοθετική κύρωση της συμφωνίας των Υπουργείων Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Μεταφορών της Δημοκρατίας της Σλοβενίας περιέχει τη συνεργασία της Ελληνικής Υδρογραφικής Υπηρεσίας και της Σλοβενικής Ναυτιλιακής Διεύθυνσης. 

Επειδή παρατηρήθηκαν ορισμένες ενστάσεις ή ορισμένες επιφυλάξεις σε σχέση με τη σκοπιμότητα αυτής της συνεργασίας, πρέπει να αναλυθεί και να επισημανθεί με έμφαση ότι αυτή η συνεργασία δεν αφορά μόνο τις δύο χώρες και μόνο σε σχέση με το περιεχόμενο, αφού επεκτείνεται και στην προστασία του περιβάλλοντος και αφορά την ευρύτερη περιοχή -και θα λέγαμε, κύριε Πρόεδρε και κύριοι συνάδελφοι- και την παγκόσμια κοινότητα. Αυτή είναι η πρώτη επισήμανση.

Δεύτερη επισήμανση: Χαιρετίζουμε ειλικρινά, κύριε Υπουργέ, τη δέσμευση της Κυβέρνησης και τη δήλωσή σας ότι αυτές οι συμφωνίες ως κύρωση θα έρχονται σύντομα στη Βουλή, ώστε να μην υπάρξει αυτή η απόσταση και αυτό το χάσμα έτσι ώστε η ευνομούμενη ελληνική πολιτεία να αναγνωρίζεται και στη διεθνή παγκόσμια κοινότητα. 

Σας ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε τον κ. Μπεντενιώτη. 

Ο συμπερασματικός λόγος ανήκει στον κύριο Υπουργό.

Κύριε Μπεγλίτη, έχετε το λόγο.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Ευχαριστώ όλους τους συναδέλφους για τη συμμετοχή τους σε αυτήν τη συζήτηση. Παρ’ όλο που πρόκειται για ένα δευτερεύον –θα μου επιτρέψετε να πω- θέμα, ωστόσο παρακίνησε πολλούς από τους συναδέλφους, να θέσουν κρίσιμα ζητήματα σε σχέση με την εξωτερική και αμυντική πολιτική της χώρας. 

Βεβαίως, μας δίνεται η δυνατότητα πολλές φορές, και στη Διαρκή Επιτροπή Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων, αλλά και στην αναβαθμισμένη πλέον Επιτροπή για τους Αμυντικούς Εξοπλισμούς, να συζητούμε και να ενημερώνουμε τους συναδέλφους, μέλη των επιτροπών αυτών, για τις κυβερνητικές προσεγγίσεις και πολιτικές στα εξαιρετικής σημασίας και ευαισθησίας θέματα που σχετίζονται με τα εθνικά συμφέροντα της χώρας, με τη θέση της χώρας στην περιφέρειά μας, στην Ευρώπη και στον κόσμο. 

Αυτό είναι δέσμευσή μας πολιτική. Θα συνεχίσουμε, όχι μόνο ex post, δηλαδή μετά την υποβολή στην Εθνική Αντιπροσωπεία κειμένων, νομοσχεδίων προς κύρωση, αλλά και ex ante πολλές φορές αναλαμβάνοντας την πρωτοβουλία να φέρουμε προς ενημέρωση και βεβαίως με το αίτημα της σύμφωνης γνώμης προς τις αρμόδιες επιτροπές, ζητήματα που αφορούν εξαιρετικής σημασίας θέματα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. 

Είπα και στην αρχική μου παρέμβαση, κύριε Πρόεδρε, ότι πράγματι επισημαίνουν όλοι μια καθυστέρηση, που είναι πολλές φορές προβληματική και θα πρέπει να επιταχύνουμε αυτές τις διαδικασίες. Όσον αφορά στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, σας ενημέρωσα ότι ήδη έχει δοθεί εντολή στις αρμόδιες υπηρεσίες να δούμε ποιες είναι αυτές οι εκκρεμότητες, έτσι ώστε με τη βοήθειά σας, με τη βοήθεια του Προέδρου και του Προεδρείου της Βουλής, να τις φέρουμε στην αρμόδια επιτροπή και να επιταχύνουμε τις διαδικασίες.

Είναι γεγονός ότι υπάρχουν μεγάλες καθυστερήσεις. Όντως, τριάμισι χρόνια καθυστέρησης μιας τέτοιας συμφωνίας, ενός τέτοιου μνημονίου συνεννόησης, δεν περιποιούν καμμία τιμή, όταν θέλουμε να αναλάβουμε πρωτοβουλίες και να παίζουμε πρωταρχικό ρόλο ιδιαίτερα στην περιοχή των Βαλκανίων.

Απαντώντας στο συνάδελφο κ. Κοραντή, επειδή είχε θέσει το θέμα και στη Διαρκή Επιτροπή Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων, θέλω να πω ότι δεν πρόκειται σε καμμία περίπτωση να αποτυπώσουμε, ή να συμφωνήσουμε να αποτυπωθούν σε χάρτες μονομερείς αποφάσεις της όποιας χώρας, στην προκειμένη περίπτωση της Σλοβενίας. 

Αυτό ισχύει και για την Κροατία. Παραμένουμε σταθεροί στην απόφαση που έχει ληφθεί στην Ευρωπαϊκή Ένωση σε επίπεδο Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, το οποίο σήμερα αποτελεί ισχυρό δεδικασμένο και κεκτημένο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ότι δηλαδή καμμία χώρα δεν μπαίνει στην Ευρωπαϊκή Ένωση, δεν ολοκληρώνονται οι ενταξιακές διαπραγματεύσεις, εάν δεν συμβάλει, στο πλαίσιο του διεθνούς δικαίου και των διεθνών συνθηκών, στην επίλυση συνοριακών ή άλλων προβλημάτων και διαφορών.

Άρα, λοιπόν, εμείς αναμένουμε από τις δύο χώρες, και από τη Σλοβενία, αλλά και από την υποψήφια προς ένταξη χώρα Κροατία, να συνεχίσουν, τις διαπραγματεύσεις τους, έτσι ώστε να βρεθεί μια κοινά αποδεκτή λύση στο πλαίσιο των διεθνών συνθηκών και του διεθνούς δικαίου της θάλασσας. Στη βάση αυτής της λύσης που θα βρεθεί, θα αποτυπωθούν ασφαλώς και οι χάρτες. 

Δεν έχουμε υπογράψει συμφωνία με την Κροατία, γιατί δεν είναι μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ούτε πολύ περισσότερο του ΝΑΤΟ. Έχει μόνο εταιρικές σχέσεις με το ΝΑΤΟ. Είναι γνωστή η εταιρική σχέση για την ειρήνη της Κροατίας με το ΝΑΤΟ. Άρα ευχόμαστε να ολοκληρωθούν οι διαπραγματεύσεις και όταν ενταχθεί στην Ευρωπαϊκή Ένωση και στο ΝΑΤΟ, να υπογράψουμε και με την Κροατία ανάλογη συμφωνία.

Ως προς το τελευταίο θέμα που τέθηκε από πολλούς εν όψει και της επίσκεψης του Τούρκου Πρωθυπουργού στη χώρα μας, λόγω και της επικαιρότητας, θέλω να διαβεβαιώσω την Εθνική Αντιπροσωπία, όλες και όλους τους συναδέλφους ότι η Κυβέρνησή μας, η Κυβέρνηση του Γιώργου Παπανδρέου, και στις συνομιλίες που θα έχουμε, όπως κάνει σε κάθε ευκαιρία διαλόγου και συναντήσεων, θα υπερασπιστεί τα εθνικά συμφέροντα της χώρας, πάντα με βάση τις θέσεις, που στηρίζονται από την ευρύτατη πλειοψηφία του ελληνικού λαού και των πολιτικών δυνάμεων της χώρας. 

Δεν μας ενδιαφέρει το εσωτερικό παιχνίδι, κύριε Κοραντή, στην Τουρκία. Ο ρόλος των καλών και των κακών είναι ένα εσωτερικό πολιτικό παιχνίδι στην Τουρκία. Αυτό αφορά τις πολιτικές δυνάμεις της Τουρκίας και την κυβέρνηση της Τουρκίας. Εμάς μας αφορά η εξωτερική συμπεριφορά της Τουρκίας. Αυτήν κρίνουμε, αυτήν αξιολογούμε με βάση τις συλλογικές αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των διεθνών οργανισμών και απ’ αυτήν ουσιαστικά κρίνεται η ενταξιακή πορεία της Τουρκίας και βεβαίως οι διμερείς ελληνοτουρκικές σχέσεις.

Ευχαριστώ γι’ αυτές τις επισημάνσεις. Θέλω, όμως, να σας διαβεβαιώσω -και πρέπει να είναι βέβαιες όλες οι πολιτικές δυνάμεις- ότι στις συζητήσεις μας με την Τουρκία υπάρχει πάντα, πάνω απ’ όλα, η υπεράσπιση του εθνικού συμφέροντος. Από εκεί και πέρα, οι όποιες δηλώσεις ή συνεντεύξεις στον Τύπο καλό είναι να αξιολογούνται με βάση εσωτερικές ή ακόμα και διεθνείς ανάγκες ή σκοπιμότητες της Τουρκίας. Να δίνουμε, όμως, πάντα εκείνο το βάρος που τους πρέπει, γιατί πολλές φορές πολλά λέγονται για άλλους λόγους απ’ αυτούς που πραγματικά ισχύουν. 

Άρα, λοιπόν, ναι στη συνέχιση των διερευνητικών επαφών με την Τουρκία, ναι στη βελτίωση των σχέσεων με την Τουρκία, ναι στο στρατηγικό στόχο της ενταξιακής προοπτικής και της τελικής ένταξης της Τουρκίας υπό μία βασική προϋπόθεση, την προϋπόθεση του σεβασμού από την Τουρκία των αποφάσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, του πρωτογενούς και παραγώγου κεκτημένου της Ευρωπαϊκής Ένωσης και, βεβαίως, του σεβασμού των διεθνών συνθηκών και του διεθνούς δικαίου.

Ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας: «Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης (Memoradum of Understanding/MOU) μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Μεταφορών της Δημοκρατίας της Σλοβενίας για τη Συνεργασία της Ελληνικής Υδρογραφικής Υπηρεσίας και της Σλοβενικής Ναυτιλιακής Διεύθυνσης».

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το νομοσχέδιο;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Κύριοι συνάδελφοι, έχω λάβει ειδοποίηση από την κ. Κανέλλη ότι ψηφίζει κατά πλειοψηφία.

Συνεπώς το νομοσχέδιο του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας: «Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης (Memoradum of Understanding/MOU) μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Μεταφορών της Δημοκρατίας της Σλοβενίας για τη Συνεργασία της Ελληνικής Υδρογραφικής Υπηρεσίας και της Σλοβενικής Ναυτιλιακής Διεύθυνσης» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής: 

(Σελ. 37α)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.

Με επιστολή του προς τον Πρόεδρο της Βουλής κ. Φίλιππο Πετσάλνικο ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας του Νομού Χίου κ. Κωνσταντίνος Μουσουρούλης αιτείται ολιγοήμερης άδειας απουσίας στο εξωτερικό. Η Βουλή εγκρίνει;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Συνεπώς η Βουλή ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Εργαστήρι της Δημοκρατίας» που οργανώνει το Ίδρυμα της Βουλής των Ελλήνων, δεκαέξι μαθητές και μαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί από το 23ο Δημοτικό Σχολείο Κερατσινίου.

Η Βουλή τους καλωσορίζει. 

(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Στο σημείο αυτό θα διακόψουμε για δέκα λεπτά τη συνεδρίασή μας, ώστε μετά τη διακοπή να γίνει, κατά την ημερήσια διάταξη, η ψηφοφορία για την άρση ασυλίας Βουλευτών.

(ΔΙΑΚΟΠΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επαναλαμβάνεται η διακοπείσα συνεδρίαση. 

Εισερχόμαστε στην

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ

ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΡΣΗΣ ΑΣΥΛΙΑΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ

Συζήτηση και λήψη απόφασης, σύμφωνα με το άρθρο 62 του Συντάγματος και 83 του Κανονισμού της Βουλής για τις αιτήσεις άρσης της ασυλίας των Βουλευτών κυρίων Ιωάννη Αμοιρίδη, Γεωργίου Αρβανιτίδη –δύο δικογραφίες- Λάμπρου Μίχου και Δημητρίου Σταμάτη.

Θυμίζω ότι η συζήτηση διεξάγεται με τη διαδικασία του άρθρου 108 παράγαρφος 1, εδάφιο β΄ και επομένως το λόγο δικαιούται να πάρει ο Βουλευτής που έχει αντίρρηση στην αίτηση του εισαγγελέα για άρση της ασυλίας. Ο λόγος δίδεται πάντα, εφόσον ζητηθεί στο Βουλευτή στον οποίο αφορά η αίτηση και στους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους, οι οποίοι ομιλούν μετά τους τυχόν ομιλητές της κάθε υπόθεσης.

Σύμφωνα με το άρθρο 83 του Κανονισμού, η Βουλή δεν εισέρχεται στην ουσία των υποθέσεων, αλλά ερευνάται μόνο, εάν η πράξη για την οποία ζητείται η άρση της ασυλίας συνδέεται με την πολιτική ή κοινοβουλευτική δραστηριότητα του Βουλευτή ή η δίωξη ή η μήνυση ή η έγκληση υποκρύπτει πολιτική σκοπιμότητα.

Τέλος, υπενθυμίζω ότι έχουμε δεχθεί επί των αιτήσεων άρσης ασυλίας η Βουλή να αποφασίζει με ονομαστική ψηφοφορία, για να αποφεύγεται η οποιαδήποτε σύγχυση στην καταμέτρηση των ψήφων και στην εξαγωγή του αποτελέσματος, που θα μπορούσε να οδηγήσει σε αμφισβητήσεις των αποτελεσμάτων και για τη διευκόλυνση και μόνο της ονομαστικής ψηφοφορίας να καταρτίζεται ψηφοδέλτιο. 

Το ψηφοδέλτιο, στο οποίο ο κάθε συνάδελφος θα αναγράφει το όνομά του και την εκλογική του περιφέρεια, θα καταχωρίζεται στα αντίστοιχα Πρακτικά. Ανταποκρινόμεθα έτσι στις διατάξεις του άρθρου 83 που απαιτεί φανερή ψηφοφορία.

Αφού, λοιπόν, ολοκληρωθεί η συζήτηση επί των περιπτώσεων της σημερινής ειδικής ημερήσιας διάταξης, θα προχωρήσουμε σε ονομαστική ψηφοφορία, όπως σας περιέγραψα.

 Η πρώτη υπόθεση αφορά στο συνάδελφο, όπως είπα, κ. Ιωάννη Αμοιρίδη. Η δεύτερη και τρίτη υπόθεση –δύο δικογραφίες- αφορούν στο συνάδελφο κ. Γεώργιο Αρβανιτίδη. Η τέταρτη υπόθεση αφορά στο συνάδελφο κ. Λάμπρο Μίχο. Η πέμπτη υπόθεση αφορά στο συνάδελφο κ. Δημήτριο Σταμάτη. Οι λεπτομέρειες και των πέντε υποθέσεων αναφέρονται στο σχετικό ενημερωτικό σημείωμα που διενεμήθη μαζί με την ειδική ημερήσια διάταξη.

Επί της αιτήσεως που αφορά στον κ. Ιωάννη Αμοιρίδη υπάρχει κάποιος συνάδελφος που ζητά το λόγο, κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού; Κανείς.

Επί των αιτήσεων που αφορούν στον κ. Γεώργιο Αρβανιτίδη υπάρχει κάποιος συνάδελφος που ζητά το λόγο, κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού; Κανείς.

Επί της αιτήσεως που αφορά στον κ. Λάμπρο Μίχο υπάρχει κάποιος συνάδελφος που ζητά το λόγο, κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού; Κανείς.

Επί της αιτήσεως που αφορά στον κ. Δημήτριο Σταμάτη υπάρχει κάποιος συνάδελφος που ζητά το λόγο, κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού; Κανείς.

Στο σημείο αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα διεξαχθεί ονομαστική ψηφοφορία. Έχει καταρτιστεί ψηφοδέλτιο με τα ονόματα των συναδέλφων για τους οποίους ζητείται η άρση της ασυλίας και στο οποίο έχει καταγραφεί και η σχετική πρόταση της Επιτροπής Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας. Κάθε συνάδελφος θα σημειώνει την ψήφο του δίπλα στο όνομα του συναδέλφου για τον οποίο ζητείται η άρση της ασυλίας.

Εκείνος που ψηφίζει υπέρ της άρσης σημειώνει την προτίμησή του δίπλα στο όνομα του Βουλευτή και στη στήλη «ΝΑΙ», δηλαδή λέει «ΝΑΙ» στην αίτηση του εισαγγελέα που ζητεί την άρση της ασυλίας. 

Εκείνος που ψηφίζει κατά της άρσης ασυλίας σημειώνει δίπλα στο όνομα του Βουλευτή και στη στήλη «ΟΧΙ», αντιστοίχως «ΟΧΙ». 

Εκείνος που ψηφίζει «ΠΑΡΩΝ» θα το σημειώνει στην αντίστοιχη στήλη του ψηφοδελτίου. 

Στο ψηφοδέλτιο θα αναγράφει κάθε συνάδελφος το όνομά του και την εκλογική του περιφέρεια και θα το υπογράφει, διότι η ψηφοφορία, όπως είπα, είναι ονομαστική. Στη συνέχεια, και με την εκφώνηση του ονόματός του από τους επί του καταλόγου συναδέλφους, θα παραδίδει το ψηφοδέλτιο στους συναδέλφους κυρίους Ηλία Καρανίκα από το ΠΑΣΟΚ και Δημήτριο Τσουμάνη από τη Νέα Δημοκρατία, οι οποίοι θα το μονογράφουν και θα ανακοινώνουν ότι ο Βουλευτής εψήφισε.

 Μετά το τέλος της ψηφοφορίας θα γίνει η καταμέτρηση των ψήφων από τους συνάδελφους που προανέφερα, όπως θα προκύψουν από τα ψηφοδέλτια, τα οποία θα καταχωριστούν μαζί με το πρωτόκολλο ψηφοφορίας στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης.

Συμφωνεί το Σώμα;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Το Σώμα συνεφώνησε ομοφώνως.

Καλούνται επί του καταλόγου οι Βουλευτές κ. Ιωάννης Βλατής από το ΠΑΣΟΚ και κ. Νικόλαος Παναγιωτόπουλος από τη Νέα Δημοκρατία.

Παρακαλώ να αρχίσει η ανάγνωση του καταλόγου.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)

(Διαρκούσης της ψηφοφορίας την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Α΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΝΙΩΤΗΣ) 

(ΜΕΤΑ ΚΑΙ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ ΑΝΑΓΝΩΣΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΛΟΓΟΥ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Υπάρχει συνάδελφος, ο οποίος δεν άκουσε το όνομά του; 

Ο κ. Αυγενάκης Ελευθέριος, ο κ. Χατζηδάκης Κωνσταντίνος και η κ. Λούκα Κατσέλη.

(Στο σημείο αυτό ψηφίζουν οι Βουλευτές κ.κ. Αυγενάκης Ελευθέριος, Χατζηδάκης Κωνσταντίνος και Λούκα Κατσέλη) 

Κηρύσσεται περαιωμένη η ψηφοφορία και παρακαλώ τους κυρίους ψηφολέκτες να προβούν στην καταμέτρηση των ψήφων και την εξαγωγή του αποτελέσματος. 

(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας επί των αιτήσεων άρσεως ασυλίας των συναδέλφων Βουλευτών.

Ψήφισαν συνολικά 193 Βουλευτές.

Για το συνάδελφο κ. Ιωάννη Αμοιρίδη: 

Υπέρ της άρσεως ασυλίας ψήφισε 1 Βουλευτής.

Κατά της άρσεως ασυλίας ψήφισαν 191 Βουλευτές.

Ψήφισε «ΠΑΡΩΝ» 1 Βουλευτής.

Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής απορρίπτεται.

Για το συνάδελφο κ. Γεώργιο Αρβανιτίδη κατά την πρώτη υπόθεση:

 Υπέρ της άρσεως ασυλίας ψήφισε 1 Βουλευτής.

Κατά της άρσεως ασυλίας ψήφισαν 190 Βουλευτές.

Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 2 Βουλευτές.

Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής απορρίπτεται.

Για το συνάδελφο κ. Γεώργιο Αρβανιτίδη για τη δεύτερη υπόθεση:

Υπέρ της άρσεως ασυλίας ψήφισε 1 Βουλευτής.

Κατά της άρσεως ασυλίας ψήφισαν 190 Βουλευτές.

Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 2 Βουλευτές.

Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής απορρίπτεται.

Για το συνάδελφο κ. Λάμπρο Μίχο:

 Υπέρ της άρσεως ασυλίας ψήφισαν 10 Βουλευτές.

Κατά της άρσεως ασυλίας ψήφισαν 181 Βουλευτές. 

Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 2 Βουλευτές.

Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής απορρίπτεται.

Για το συνάδελφο κ. Δημήτρη Σταμάτη:

 Υπέρ της άρσεως ασυλίας ψήφισαν 146 Βουλευτές.

Κατά της άρσεως ασυλίας ψήφισαν 40 Βουλευτές.

Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 7 Βουλευτές.

Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή.

(Το πρωτόκολλο και τα ψηφοδέλτια της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:

	«ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ 

	
	
	

	EΠIKPATEIAΣ
	
	

	Ραγκούσης Ιωάννης
	-
	

	Παναρίτη Ελένη (Έλενα)
	+
	

	Μόσιαλος Ηλίας
	+
	

	Τσόκλη Μαρία Γλυκερία (Μάγια)
	+
	

	Γερουλάνος Παύλος
	+
	

	Σιούφας Δημήτριος
	+
	

	Τσουμάνη-Σπέντζα Ευγενία
	+
	

	Αυγερινοπούλου Διονυσία
	-
	

	Αντώναρος Ευάγγελος
	+
	

	Καζάκος Κωνσταντίνος
	-
	

	Κοραντής Ιωάννης
	+
	

	Μουλόπουλος Βασίλειος
	+
	

	
	
	

	Α΄ ΑΘΗΝΩΝ
	
	

	Σκανδαλίδης Κωνσταντίνος
	+
	

	Διαμαντοπούλου Άννα
	-
	

	Παπουτσής Χρήστος
	-
	

	Αλευράς Αθανάσιος (Νάσος)
	+
	

	Τσούρας Αθανάσιος
	+
	

	Κουβέλης Σπυρίδων
	-
	

	Οικονόμου Παντελής
	+
	

	Ζούνη Παναγιώτα (Πέμη)
	+
	

	Μπακογιάννη Θεοδώρα (Ντόρα)
	-
	

	Αβραμόπουλος Δημήτριος
	+
	

	Παυλόπουλος Προκόπιος
	+
	

	Βόζεμπεργκ Ελισσάβετ (Ελίζα)
	+
	

	Πιπιλή Φωτεινή
	-
	

	Κανέλλη Γαρυφαλλιά (Λιάνα)
	-
	

	Παφίλης Αθανάσιος
	-
	

	Πλεύρης Αθανάσιος
	-
	

	Τσίπρας Αλέξιος
	-
	

	
	
	

	Β΄ ΑΘΗΝΩΝ
	
	

	Λοβέρδος Ανδρέας
	-
	

	Χρυσοχοΐδης Μιχαήλ
	-
	

	Κατσέλη Λουκία-Ταρσίτσα (Λούκα)
	+
	

	Κακλαμάνης Απόστολος
	-
	

	Δημαράς Ιωάννης
	-
	

	Αποστολάκη Ελένη-Μαρία (Μιλένα)
	+
	

	Ανδρουλάκης Δημήτριος (Μίμης)
	+
	

	Ξενογιαννακοπούλου Μαρία-Ελίζα (Μαριλίζα)
	-
	

	Ευθυμίου Πέτρος
	-
	

	Παπανδρέου Βασιλική (Βάσω)
	+
	

	Σακοράφα Σοφία
	+
	

	Χυτήρης Τηλέμαχος
	-
	

	Κουτρουμάνης Γεώργιος
	+
	

	Νταλάρα Άννα
	-
	

	Γείτονας Κωνσταντίνος
	+
	

	Παπαϊωάννου Μιλτιάδης
	+
	

	Βούρος Ιωάννης
	+
	

	Χαραλαμπόπουλος Γεώργιος-Ερνέστος
	+
	

	Πρωτόπαπας Χρήστος
	+
	

	Μίχος Λάμπρος
	+
	

	Σπηλιωτόπουλος Αριστόβουλος (Άρης)
	+
	

	Χατζηδάκης Κωνσταντίνος (Κωστής)
	+
	

	Μεϊμαράκης Ευάγγελος-Βασίλειος
	+
	

	Μητσοτάκης Κυριάκος
	+
	

	Γιακουμάτος Γεράσιμος
	-
	

	Καμμένος Παναγιώτης (Πάνος)
	-
	

	Παναγιωτόπουλος Παναγιώτης (Πάνος)
	-
	

	Παπαθανασίου Γιάννης
	+
	

	Πολύδωρας Βύρων
	+
	

	Βαρβιτσιώτης Μιλτιάδης
	-
	

	Ντινόπουλος Αργύρης
	+
	

	Παπαρήγα Αλεξάνδρα
	-
	

	Χαλβατζής Σπυρίδων
	-
	

	Μαυρίκος Γεώργιος
	-
	

	Παπακωνσταντίνου Νικόλαος
	-
	

	Πρωτούλης Ιωάννης 
	-
	

	Καρατζαφέρης Γεώργιος
	-
	

	Γεωργιάδης Σπυρίδων-Άδωνις
	-
	

	Αϊβαλιώτης Κωνσταντίνος
	+
	

	Κουβέλης Φώτιος-Φανούριος
	+
	

	Παπαδημούλης Δημήτριος
	+
	

	Ψαριανός Γρηγόριος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΑΙΤΩΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ
	
	

	Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος)
	-
	

	Μακρυπίδης Ανδρέας
	+
	

	Γιαννακά Σοφία
	+
	

	Κουρουμπλής Παναγιώτης
	+
	

	Σαλμάς Μάριος
	+
	

	Σταμάτης Δημήτριος
	-
	

	Καραγκούνης Κωνσταντίνος
	+
	

	Μωραΐτης Νικόλαος
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ
	
	

	Μανιάτης Ιωάννης
	+
	

	Ανδριανός Ιωάννης
	+
	

	Παπαδημητρίου Ελισάβετ (Έλσα)
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ
	
	

	Ρέππας Δημήτριος
	+
	

	Κωνσταντινόπουλος Οδυσσέας
	+
	

	Λυκουρέντζος Ανδρέας
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΑΡΤΗΣ
	
	

	Τσιρώνης Δημήτριος
	+
	

	Στασινός Παύλος
	+
	

	Παπασιώζος Κωνσταντίνος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
	
	

	Παπανδρέου Γιώργος
	-
	

	Χριστοφιλοπούλου Παρασκευή (Εύη)
	-
	

	Οικονόμου Βασίλειος 
	+
	

	Πάγκαλος Θεόδωρος
	-
	

	Ασπραδάκης Παντελεήμων (Παντελής)
	+
	

	Βρεττός Κωνσταντίνος (Ντίνος)
	+
	

	Βλάχος Γεώργιος
	+
	

	Μπούρας Αθανάσιος
	+
	

	Καντερές Νικόλαος
	+
	

	Γκιόκας Ιωάννης
	-
	

	Βορίδης Μαυρουδής (Μάκης)
	+
	

	Λεβέντης Αθανάσιος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΑΧΑΪΑΣ 
	
	

	Κατσιφάρας Απόστολος
	-
	

	Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος
	+
	

	Παπαδόπουλος Αθανάσιος
	+
	

	Τριανταφυλλόπουλος Ανδρέας
	+
	

	Μπεκίρης Μιχαήλ
	+
	

	Νικολόπουλος Νικόλαος
	-
	

	Καραθανασόπουλος Νικόλαος
	-
	

	Τσούκαλης Νικόλαος
	+
	

	Χρυσανθακόπουλος Αλέξανδρος
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 
	
	

	Τόγιας Βασίλειος
	+
	

	Τσόνογλου-Βυλλιώτη Βασιλική
	+
	

	Αγάτσα Αριάδνη
	+
	

	Γιαννάκης Μιχαήλ
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 
	
	

	Χαντάβας Αθανάσιος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ 
	
	

	Αηδόνης Χρήστος
	-
	

	Κεφαλίδου Χαρούλα (Χαρά)
	+
	

	Τζίμας Μαργαρίτης
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 
	
	

	Κρεμαστινός Δημήτριος
	+
	

	Νικητιάδης Γεώργιος 
	+
	

	Ζωΐδης Νικόλαος
	+
	

	Κουσουρνάς Ευστάθιος 
	-
	

	Ιατρίδη Τσαμπίκα (Μίκα)
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΕΒΡΟΥ
	
	

	Ντόλιος Γεώργιος
	+
	

	Ρενταρή-Τέντε Όλγα
	+
	

	Τσιαούση Ελένη
	+
	

	Δερμεντζόπουλος Αλέξανδρος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 
	
	

	Περλεπέ-Σηφουνάκη Αικατερίνη
	+
	

	Κεδίκογλου Συμεών
	+
	

	Μαρκόπουλος Κωνσταντίνος
	+
	

	Κεδίκογλου Συμεών (Σίμος)
	+
	

	Μαρίνος Γεώργιος
	-
	

	Παπανδρέου-Παπαδάκη Ουρανία
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 
	
	

	Καρανίκας Ηλίας
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 
	
	

	Βαρβαρίγος Δημήτριος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
	
	

	Κατρίνης Μιχαήλ
	+
	

	Κουτσούκος Γιάννης
	+
	

	Αντωνακόπουλος Παναγιώτης 
	+
	

	Δημητρουλόπουλος Παναγιώτης (Τάκης)
	+
	

	Κοντογιάννης Γεώργιος
	+
	

	Τζαβάρας Κωνσταντίνος
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 
	
	

	Σιδηρόπουλος Αναστάσιος
	+
	

	Γικόνογλου Αθανάσιος
	+
	

	Τόλκας Άγγελος
	+
	

	Χαλκίδης Μιχαήλ
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
	
	

	Κεγκέρογλου Βασίλειος
	-
	

	Αρναουτάκης Σταύρος
	-
	

	Παρασύρης Φραγκίσκος
	-
	

	Στρατάκης Εμμανουήλ
	+
	

	Σκραφνάκη Μαρία
	+
	

	Αυγενάκης Ελευθέριος
	+
	

	Κεφαλογιάννης Εμμανουήλ
	+
	

	Κριτσωτάκης Μιχαήλ
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
	
	

	Κατσούρας Χρήστος
	+
	

	
	
	

	Α΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
	
	

	Βενιζέλος Ευάγγελος
	-
	

	Καστανίδης Χαράλαμπος 
	-
	

	Αράπογλου Χρυσή
	+
	

	Μαγκριώτης Ιωάννης
	-
	

	Καϊλή Ευδοξία-Εύα
	+
	

	Βούγιας Σπυρίδων
	+
	

	Ρομπόπουλος Θωμάς
	+
	

	Καραμανλής Κωνσταντίνος
	-
	

	Γκιουλέκας Κωνσταντίνος
	-
	

	Καλαφάτης Σταύρος
	-
	

	Ιωαννίδης Ιωάννης
	+
	

	Ράπτη Ελένη
	+
	

	Ζιώγας Ιωάννης
	-
	

	Καλαντίδου Σοφία
	-
	

	Κολοκοτρώνης Άγγελος
	+
	

	Κουράκης Αναστάσιος (Τάσος)
	-
	

	
	
	

	Β΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
	
	

	Γερανίδης Βασίλειος
	+
	

	Αρβανιτίδης Γεώργιος
	+
	

	Καράογλου Θεόδωρος
	+
	

	Αναστασιάδης Σάββας
	+
	

	Τζέκης Άγγελος
	-
	

	Βελόπουλος Κυριάκος
	-
	

	Αμανατίδου-Πασχαλίδου Ευαγγελία (Λίτσα)
	+
	

	
	
	

	NOMOΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
	
	

	Παντούλας Μιχαήλ
	+
	

	Αργύρης Ευάγγελος
	-
	

	Οικονόμου Αθανάσιος
	+
	

	Τασούλας Κωνσταντίνος
	+
	

	Καλογιάννης Σταύρος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 
	
	

	Τιμοσίδης Μιχαήλ
	+
	

	Παπουτσής Δημήτριος
	+
	

	Εμινίδης Σάββας
	+
	

	Παναγιωτόπουλος Νικόλαος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ
	
	

	Ρόβλιας Κωνσταντίνος
	+
	

	Σαλαγιάννης Νικόλαος
	+
	

	Θεοχάρη Μαρία
	+
	

	Τσιάρας Κωνσταντίνος
	+
	

	Ταλιαδούρος Σπυρίδων
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ
	
	

	Πετσάλνικος Φίλιππος
	+
	

	Τζηκαλάγιας Ζήσης 
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
	
	

	Γκερέκου Αγγελική (Άντζελα)
	-
	

	Δένδιας Νικόλαος-Γεώργιος
	-
	

	Χαραλάμπους Χαράλαμπος
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ
	
	

	Μοσχόπουλος Σπυρίδωνας
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΚΙΛΚΙΣ
	
	

	Φλωρίδης Γεώργιος
	-
	

	Παραστατίδης Θεόδωρος
	+
	

	Κιλτίδης Κωνσταντίνος
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ
	
	

	Κουκουλόπουλος Παρασκευάς
	+
	

	Αθανασιάδης Αλέξανδρος
	+
	

	Βλατής Ιωάννης
	+
	

	Κασαπίδης Γεώργιος
	-
	

	Παπαδόπουλος Μιχάλης
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ
	
	

	Μπεγλίτης Παναγιώτης 
	+
	

	Φαρμάκη Αικατερίνη
	+
	

	Μανωλάκης Άγγελος
	+
	

	Κόλλιας Κωνσταντίνος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ
	
	

	Ρήγας Παναγιώτης
	-
	

	Παπαμανώλης Γεώργιος
	+
	

	Βρούτσης Ιωάννης
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ
	
	

	Γρηγοράκος Λεωνίδας
	-
	

	Δαβάκης Αθανάσιος
	+
	

	Αποστολάκος Γρηγόριος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΗΣ
	
	

	Έξαρχος Βασίλειος
	+
	

	Σαχινίδης Φίλιππος
	-
	

	Νασιώκας Έκτορας
	+
	

	Χαρακόπουλος Μάξιμος
	+
	

	Ζώης Χρήστος
	+
	

	Σκυλλάκος Αντώνιος
	-
	

	Ροντούλης Αστέριος
	-
	

	Διώτη Ηρώ
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ
	
	

	Καρχιμάκης Μιχαήλ
	+
	

	Πλακιωτάκης Ιωάννης
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΛΕΣΒΟΥ
	
	

	Σηφουνάκης Νικόλαος
	+
	

	Γαληνός Σπυρίδων
	+
	

	Σκοπελίτης Σταύρος
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΛΕΥΚΑΔΟΣ
	
	

	Μαργέλης Σπυροπάνος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
	
	

	Καρτάλης Κων/νος
	+
	

	Ζήση Ροδούλα
	+
	

	Νάκος Αθανάσιος 
	+
	

	Νάνος Απόστολος
	-
	

	Μαρκάκης Παύλος
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 
	
	

	Κουσελάς Δημήτριος
	-
	

	Γιαννακοπούλου Κωνσταντίνα (Νάντια)
	-
	

	Βουδούρης Οδυσσέας
	-
	

	Σαμαράς Αντώνιος
	-
	

	Λαμπρόπουλος Ιωάννης
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 
	
	

	Μάντατζη Τσετίν
	-
	

	Ξυνίδης Σωκράτης
	+
	

	Κοντός Αλέξανδρος
	-
	

	
	
	

	Α΄ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
	
	

	Καρύδης Δημήτριος
	+
	

	Μπεντενιώτης Εμμανουήλ
	+
	

	Μελάς Παναγιώτης
	+
	

	Μανωλάκου Διαμάντω
	-
	

	Αποστολάτος Βαϊτσης
	+
	

	Δρίτσας Θεόδωρος
	-
	

	
	
	

	Β΄ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
	
	

	Νιώτης Γρηγόριος
	+
	

	Λιντζέρης Δημήτριος
	+
	

	Διαμαντίδης Ιωάννης
	+
	

	Τραγάκης Ιωάννης
	+
	

	Νεράντζης Αναστάσιος
	-
	

	Νικολαΐδου Βαρβάρα (Βέρα)
	-
	

	Ανατολάκης Γεώργιος
	+
	

	Λαφαζάνης Παναγιώτης
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΗΣ
	
	

	Τζάκρη Θεοδώρα
	+
	

	Θεοδωρίδης Ηλίας
	+
	

	Γιουματζίδης Βασίλειος
	+
	

	Καρασμάνης Γεώργιος
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΠΙΕΡΙΑΣ
	
	

	Αμοιρίδης Ιωάννης
	+
	

	Παπαγεωργίου Αθανάσιος
	+
	

	Μίχου Μαρία
	-
	

	Κουκοδήμος Κωνσταντίνος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ
	
	

	Παπαχρήστος Ευάγγελος
	+
	

	Τσουμάνης Δημήτριος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ
	
	

	Όθωνας Εμμανουήλ
	-
	

	Κεφαλογιάννη Όλγα
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΡΟΔΟΠΗΣ
	
	

	Χατζή Οσμάν Αχμέτ
	+
	

	Πεταλωτής Γεώργιος
	-
	

	Στυλιανίδης Ευριπίδης
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΣΑΜΟΥ
	
	

	Βαρδίκος Πυθαγόρας
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	
	

	Μπόλαρης Μάρκος
	-
	

	Κουτμερίδης Ευστάθιος
	+
	

	Τζελέπης Μιχαήλ
	+
	

	Λεονταρίδης Θεόφιλος
	+
	

	Καριπίδης Αναστάσιος
	-
	

	Κόλλια-Τσαρουχά Μαρία
	-
	

	Πολατίδης Ηλίας
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ
	
	

	Χάιδος Χρήστος
	+
	

	Μαγκούφης Χρήστος
	+
	

	Μερεντίτη Αθανασία (Σούλα)
	-
	

	Λέγκας Νικόλαος
	+
	

	Χατζηγάκης Σωτήριος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ
	
	

	Τσώνης Νικόλαος
	-
	

	Αντωνίου Αντωνία (Τόνια)
	+
	

	Μπατζελή Αικατερίνη
	+
	

	Σταϊκούρας Χρήστος
	+
	

	Γιαννόπουλος Αθανάσιος
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΗΣ
	
	

	Λιάνης Γεώργιος
	+
	

	Κωνσταντινίδης Ευστάθιος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΦΩΚΙΔΟΣ
	
	

	Παπαθανάση Αφροδίτη
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
	
	

	Δριβελέγκας Ιωάννης
	+
	

	Λαφαζάνης Αργύριος
	+
	

	Βαγιωνάς Γεώργιος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ
	
	

	Δαμιανάκης Ευτύχιος
	-
	

	Σκουλάκης Εμμανουήλ
	-
	

	Βαλυράκης Ιωσήφ
	-
	

	Μαρκογιαννάκης Χρήστος
	-
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΧΙΟΥ
	
	

	Τσουρή Ελπίδα
	-
	

	Μουσουρούλης Κωνσταντίνος
	+
	


ΣΥΝΟΛΟ ΨΗΦΙΣΑΝΤΩΝ: 193

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ 




ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ»

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 13.02΄ λύεται η συνεδρίαση για αύριο ημέρα Πέμπτη 21 Οκτωβρίου 2010 και ώρα 9.30΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος κοινοβουλευτικό έλεγχο: συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                        ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
Τελευταία Αποθήκευση:
25/10/2010 12:20:00 μμ
Από:
K.arapi
Εκτυπώθηκε:
25/10/2010 12:09:00 μμ

